sive

\*) De his conferatur **VALER. MAXIM.** Libr. XI. cap. 4.

\*\*) Praecipuos, quibus funera deducebantur ritus, **CICERO** in *Orat: pro Milone*, cap. 37. indicat. De studio Troianorum circa iusta Miseni, **VIRGILIVS** exponit, *Aeneid.* Libr. VI. v. 212. sequ. De areis sepulcrorum, **CICERO** *Philipp.* IX. c. 7. et de fertis corollisque, quibus exornabantur, **MINVCIUS FELIX**, cap. XII. n. 6. habet.

sive enim reges, sive inopes fuerint coloni, nullis certe queri-  
moniis melior ipsorum reddetur conditio, aut famae perennitas  
stabilietur, nisi factorum suorum rectitudine, alienae laudis  
haud indigente, perpetuam sibi parauerint memoriam. Ho-  
nores equidem mortuis praestare, decoro conuenit, sed in hoc  
officio excedere, ineptum est. Alia tamen ratione, mortuorum  
nihilo fecius habendam esse curam, plus vna subesse videtur  
causa, ad reipublicae in primis in columnitatem et salubritatis sta-  
tum pertinen's. Etiam si enim *civilis societatis* vinculum, morte  
tollatur, id nihilo minus efficiendum est, ut ne, cum *humanitatis*  
non sublata sint officia, physica quaedam exinde ad ciuitatem  
propagentur mala. Haec vero cura, non magistratum tan-  
tum videtur comprehensa esse officio, quin potius medicorum  
quam maxime erit, hac quoque de parte, publicae sanitati pro-  
videre. *Totus* videlicet homo, ad medicos pertinet; et viuis,  
et sanis, et physicis et moralibus morbis affectus, et mortuus  
quoque, imperio, consiliis, et curae medicorum subiectus est.  
Neque, quod medicis cum cadaueribus quandoque est com-  
mercium, ipsorum videbitur, aduersari dignitati. Illorum et  
enim non curanda sunt contumeliosa conuicia, qui, nescio quo  
ridiculo capti praeiudicio, quaslibet potius, post mortem etiam,  
iniurias ferre, quam medicorum manibus tradi malunt, anato-  
micisque sectionibus, quas lanienae instar habent, corpora de-  
mortuorum de honestari, et sibi, et aliis, nimium stulte credulis  
persuadent, innumerorum, ex cadauerum lustrationibus, ad  
republicam atque vniuersum humanum genus redundantium  
commodorum, tam priuatorum, quam publicorum, prorsus  
ignari. Non igitur adeo arctis limitibus circumscripta esse po-  
terit medicorum sollertia, vt priuatae solummodo nonnullorum  
sanitatis gerant curam, vt familiis saltem, a quibus annua sua,  
satis etiam quandoque macra accipiunt sostra, insertuant; maior  
potius medentium in eo ponenda est laus, si quidem, quicquid

pluribus, et vniuersae ciuitati damnosum esse poterat, attente  
indagare studeant, atque, si quid aduersus publicae salubritatis  
et magistratum instituta peccatum fuerit, vltro et cordate in-  
dicare, vtque emendetur, serio monere haud vereantur. Non  
enim semper ii, qui publicae necessitati, ministeriis suis op-  
tulantur, sui ita semper memores sunt officii, quin quandoque,  
aut lucelli cupidine lacestti, aut potandi consuetudine abrepti,  
aut sola incuria et desidia perdit, quae sibi demandata sunt mu-  
nera, solutius expediant, neque et tanta magistratum semper  
est, nec esse potest vigilantia, qua quotidie, quicquid perperam  
in republica peragitur, disquirere liceat; aliorum igitur est,  
vt, quae forte minus recte suscipi deprehenderint, liberrime  
significant. Optimo ea propter in cultioribus ciuitatibus in-  
stituto, publicae sanitatis constituti sunt curatores, physici nem-  
pe vibici siue poliatri, quorum certe non in eo tantum positum  
esse videtur officium, vt occisorum cadavera lustrent, de in-  
fanticidiis iudicia ferant, aut, si qui epidemicci dominantur mor-  
bi, eorundem causas amoliri, et vlterioribus incrementis mo-  
dum ponere laborent; quin potius, si quid, siue in priuatis ae-  
dibus, siue publice committatur, quod monitione aut animad-  
uersione videatur dignum, fideliter nuncient, atque magistra-  
tum autoritatem, si quidein opus fuerit, implorent. An enim  
forte, in priuatorum sanitatem, nullum magistratibus erit  
ius aut postestas? an, si ipsorum haud pareatur cohortationi-  
bus, aut seuerioribus etiam mandatis, nulla erit immorigeros  
coercendi libertas? Quodsi census et tributa iusta a quolibet  
exigendi est potestas, ad quae colligenda, durioribus saepe  
haud parcitur praesidiis, quidni, quae totam rempublicam in  
discrimen dare poterant priuatae causae, grauissimis quoque  
supprimendae erunt auxiliis? Cognitio igitur istarum rerum,  
ad medicos vtique pertinebit, consiliis autem, ab ipsis pro-  
positis, quibus errores, aut vitia quoque, nimium damno-

sa futura, emendarī debent, pondus addere, eademque exsequi, publicae rei curatoribus conueniet, quorum interest, vt ciues non tranquillitatis tantum inconcussae, atque immunitatum suarum fruantur beneficio, atque facultatum suarum saluam tutamque possessionem, prouisoribus suis gratam habeant, sed vt libertatis bonorumque suorum, commoda, omnisque metus expers sit fruitio, a causis morbosis, temere inductis, haud quaquam conturbanda. Exiguae quandoque, nulliusque forte momenti, nonnullae videntur esse causae, quae tamen, et sua dolosa irreperi ratione, et frequentia sua, tristissimis saepe effectibus prouocandis, nimum omnino aptae deprehenduntur. Has inter, haud minima certe, negligentior mortuorum mihi videtur esse cura, ipsa re paulo curatius considerata, maxima utique attentione digna. Huius partem sibi medici, partem vero magistratus, merito vendicant. Nemo equidem est medicorum, quin ex physicis et physiologicis sciat theorematibus, quid mors sit, cum ne imperitorum quidem sit quispiam, quin, si modo animae corporisque solutum dixerit commercium, rem de tristis huius ultimique fati habere videatur ideam. Sed de ipsa mortis veritate, indubitatis pronunciare argumentis, paulo difficultioris negotii rem esse, nemo dubitabit, quandoquidem adeo frequentia eorum fuerunt exempla, qui non pro mortuis solum habitu, tamen resuscitati, quinimmo sepulti etiam, reuiuixisse deprehensi fuerunt; in cuius adeoque explorationis modo, maxima cum circumspectione versandum esse medico, et artis et prudentiae regulae imperant. Est adeoque primum proprium, quod mortuis debetur officium, ad publicam et priuatam quoque, et familiarem haud raro rem pertinens, vt non ex vulgi, aut adstantium imperitorum iudicio, certissima de morte fera tur sententia, sed medici potius iudicium audiatur, qui exploratis omnibus mortis signis, vere mortuum hominem esse, cognoscat, et pronunciet, si que vel minimum superfuerit dubitum,

nihil

## VIII

nihil suscipi patitur, quod, cum nondum mortuus homo fuerit, ipsi mortem conciliare, aut, cum plane forte ad se redierit, festinantis decernenti medico probrosum esse queat. Non enim pallor, rigiditas, frigus extreborum, respirationis defecus, similiaque signa, sigillatim potissimum considerata, consummatam confirmant mortem, neque errabit medicus, si quidem aliquantis per expectando, famae suae consuluerit, quam si quid statuerit, quod aliter euenisse, non sine pudore intelligit. Sola propemodum *putredinis* incuntis signa, manifestissimum sunt mortis indicium, ex maculis liquidis facile petendum, \*) indeque, qui *spiritum* reddidisse creditur, non statim *vitam* perdidisse existimandus est, vt pote quae, quamdiu adest, etiam si debillima, nunquam corruptioni *putredinosae* opportunitatem largitur, vt quidem eorum constat exemplis, qui per aliquot dies sub aquis submersi, dummodo vixerint, nullam perpessi fuerunt corruptionem; posse nempe circulum sanguinis, per foramen ouale, immoto pectore et pulmonibus expediri, ex physiologia constat; neque adultioribus semper haec via, fœtui ceteroquin saltem data, praeclusa est, siquidem in maxime prouesta etiam aetate, rariore licet exemplo, ostium hoc, quo sanguis, praetermissis pulmonibus, ex anteriore auricula ad sinistrum cor tendit, apertum adhuc fuisse deprehensum, per inspectiones anatomicas constituit. \*) In tanta adeoque ambiguitate, satius erit, nondum de funere cogitare, sed, potissimum, cum sani antehac, repentina apoplectico, hysterico, similine insultu extinti creduntur, aut, cum laqueo suspensi aut submersi reperiuntur,

tuv,

\*) Ita recte sentit B. HEBENSTREITVS in *Anthropologia forensi*, Sect. I. Cap. V. §. 5. itidemque Magnif. LUDWIGIVS, in *Institutionibus medicinae forensis*, Part. I. Cap. V. §. 97.

\*) Notatu dignam habet hac de re obseruationem, foraminis oualis in anu decrepita reperti, BERNARD. SIGFR. ALBINVS, in *Academicis annotationibus*, Leidae 1754, editis, Libr. I. cap. 9.

ur, in spiritu reuocando et fuscitando operam ponere, atque frequentiora potius, etiamsi quandoque frustranea, instituere tentamina, quibus vnu alterue saluari possit, quam omnes deserere; id quod, si recte sentio, tanto magis ad curam mortuorum, vel pro mortuis tamen habitorum pertinet, atque maximam promeretur laudem, quanto est iniustius, in iis potissimum, qui violenta periisse deprehenduntur morte, de iurisdictionis immunitate diu litigare, aut in honestioris facti maculam illis adspergere, qui istiusmodi corpora contigerint, quod, an humanitati conueniat, me prudentiores iudicent; iudicauerunt autem iamtum ii, qui omni opprobrio et diffamatione illos carere voluerunt, qui corpora talia ex aquis sustulerint, aut laqueo liberauerint. Illos vero etiam, qui naturali, atque ex morbo praegresso periisse putantur morte, neque statim a medico deserendos, aut illico ex lectulis eximendos, denudandos, repurgandos, aerique frigidiori exponendos, neque, cum adhuc intra conclauia detinentur, fenestras foresque protinus apriendas esse, per quas, ex anili superstitione, anima liberiore via in auras abeat, vix monere opus est, cum haec omnia a medicis non ignorentur. Enimuero, ipsos etiam vere mortuos, plus uno modo, non minore cum cautione esse curandos, variae imperant rationes. Nescio, an semper consultum sit, omnium conspectui quaelibet exponere funera, atque pompa potius ergo, vtque confluentis ad domum feralem turbae, indomitae saepissime cupidini fiat satis, per aliquot dies aperta relinquere cadauera, et custodibus suis, et vniuersae etiam domui, vicinisque, tetricis suis exhalationibus, potissimum, cum malignis perierint morbis, molestissima futura? Ridiculum propositum est, cum pacatam cuiuis defuncto apprecari soleamus quietem, tumultuoso confluentis plebeculae strepitu aduocato, contrarii potius sensus publica dare documenta, atque fragilita-

tis humanae succulentissima in cadaueribus exempla, humilitatis quemlibet monitura, fastuosae profusionis inconcinnis plane exornare signis. Sed haec ad medicum non pertinent forum. Haec vero potius maiore curanda sunt circumspectione, quae sanitatem publicam hac quoque de parte concernunt. Non perinde igitur erit, quo modo, et quibus locis demortuorum corpora sepeliantur, vespillonum arbitrio haud quamquam contenda, quin potius, ut ne in tumulis suis, aliis officiant, prouidendum erit. Ipsa, ad quam omnia corpora animalia citissime tendunt, putredo, huius monere videtur necessitatis. Quicquid enim putridorum effluuiorum ex corporibus quibuscumque exhalat, non adeo cito per auras dissipatur, aut supra nostri aeris atmosphaerici terminos eleuatur, vt non potius fluido aereo admixtum, volubilitate pariter ac copia sua, viuorum corpora perpetuum contingat, indeque per cutis aut oris spiracula recipiatur, humoribusque inquinandis resolviendisque aptum reddatur. Ex remotissimis autem prouinciis, pestifera effluvia aeris ope adduci, cum nemo ignoret, quidni, quae propiora et quotidiana sunt, perniciosa credantur? Etiamsi enim, *absoluti* cuiusdam atque *uniuersalis* contagii haud facile existat malignitas, cum tamen corporum nonnullorum, ad illud facilius recipiendum, quaedam fuerit dispositio, his omnino exitiosum fieri, nulla dubitare conueniet ratione; potissimum, cum aeris calidioris et humidioris temperies, miasmatum horum evolutioni atque communicationi nimium faueat. Optimo ergo instituto, antiquissimis iamtum temporibus, hisce obuiam fuit itum in commodis. Variis autem modis, pro vario cuiusuis gentis genio, corpora aut a corruptione defensa deprehenduntur, aut, si terrae mandanda essent, vt ne putredinosa effluvia ad viuos diffunderentur, cautum fuit. Quae de Romanorum more, cadauera comburendi, passim in historicorum leguntur monu-

mentis, lubens hic mitto, utpote cum hanc prodigalitatem nec imitari deceat, nec opus sit. Scythaes, agrestibus licet moribus et crudelitate horridi, maximopere tamen curauerunt, ut ne ex cadaverum corruptione, viui detrimentum caperent, utque diutius funera ista aetatem ferrent, indeque corpora, alio expurgata, siue, *vii iustini* loquitur, *exenterata*, \*) filere, thymiamate, apii et anisi seminibus replebant, atque hac conditura a corruptione defendebant; in qua arte, cadavera condiendi, Egyptios longe adhuc fuisse peritiores, Muimiae docent, qualem, post complura secula integerrimam conferuatum, inter rariova Amplissimi Senatus Lipsici cimelia cernere licet; vulgatiorem vero, nitro, myrrha et casia, corpora condiendi, ipsis fuisse morem, veterum profanorum scriptorum, ipsiusque facri codicis testimoniiis constat. \*\*) Humationem tamen corporum, et combustione et conditura longe fuisse antiquorem et frequentiorem, multis haud opus est comprobare argumentis, utpote qui mos apud complures obtinuit gentes, ipsisque etiam Graecis atque Romanis peculiaria fuisse, quibus demortui sepelirentur loca, vix quemquam ex eruditis latere existimat. Ita tamen haec feligebantur loca, ut procul ab humano consortio remoti essent, qui propter inamoenos odores ciuibus suis

B 2

suis

\*) Libr. I. Cap. 5.

\*\*) De horum, et Scytharum conditura exponit HERODOTVS  
Liber. II. et IV. Patriarchae Israelis corpus, a medicis Egyptiis, ius-  
su Iosephi conditum legitur *Genes.* Cap. I. v. 2. 3. Quem mo-  
rem, post duodecim propemodum secula, inter Iudeos adhuc  
obtinuisse, utpote qui multa ab Egyptiis acceperant, ipsius san-  
ctissimi Salvatoris constat funere, cuius conditaram, pia magis,  
quam fiduciae in Messiam, a corruptione immunem futurum,  
plena mente, Iosephus, Nicodemus, et mulieres adornabant.

## XII

suis noxii, vel certe molesti esse poterant; quapropter PLATONIS instituto, in agris infoecundis sepulcra constituta fuerunt, ne viuentibus officerent, quo simili laudando consilio, peculiari XII. tabularum lege decretum fuit, ne quis intra urbem sepeliretur. \*) Peculiares proinde Romanorum sepulcris assignatae fuerunt viae, non ea solum de causa, ut remotiora ab urbe essent cadauera, sed ut etiam viatores, erectos in defunctorum memoriam cippos et marmora, quibus nomina et honores mortuorum inscriebantur, legerent, inter quas vias, Appia, Aurelia, Flaminia, Lauicana, Ostiensis, aliaeque fuerunt. \*\*) Moris huius postmodum imitator fuit IVLIVS Pontifex romanus, sub CONSTANTINO Imperatore clarus, qui tria coemeteria, in via Flaminia, Aurelia, et Portuensi restaurauit. \*\*\*) Quibus omnino praeclaris exemplis constare poterat, quanta cum cura iis, quibus ciuitatum salubritas cordi est, prouidendum sit, ut opportuno coemeteria adornentur loco, non eo solum tempore, quo epidemica forte lue saeuiente, reipublicae periculum ex contagione imminet, sed ut semper remotiores a viuentibus sint, quorum terestrimus foetor, nunquam sine molestia, aut magna etiam noxa, ab adhabitantibus hauriri poterat. Non improbandum prorsus est eorum consilium, qui cadauera, contagiosa in primis lue extinctorum atque sine capulis sepeliendorum, *viva calce* obtegenda suadent, qua putredo acclere-

tur.

\*) ALEXANDER ab ALEXANDRO, Libr. VI. cap. 14. et Libr. III.  
cap. 2.

\*\*) Confer. IO. KIRCHMANNVS *de funeribus Romanorum*,  
Libr. XI. cap. 22.

\*\*\*) VOLATERRAN. *Anthrop.* Libr. XXII.

tur. Calcis enim viuae, (recentior tamen sit oportet, vetustior nempe, fatua est atque iners) ea est indeoles, ut acido suo pingui, pinguibus quoque animalium corporum oleis facile vniatur, indeque putredinem omnino quidem *promoueat*, siue motum quendam intestinum intra humores et gluten animalium excitet, quo mixtio eorum soluatur atque attenuetur, neutiquam tamen putredinem, vti vulgo creditur *acceleret*, id quod per lixiuum quidem, aut aquam calcis viuae, longe facilius obtineri posset; sed, cum terreae calcis particulae, admodum copiosae, humiditatem cadauerum imbibendo, putredinem ipsorum retardent, etiamsi non prorsus impedian, non quidem huius consilii nullum plane esse usum, suspicari conueniet, modo quod *celerior* putredo hac ratione haud quaquam impetratur. \*) Quid, quod exinde, dum calx putredinem protrahit, etiam ulro intelligi possit, ipsam, quoniam substantias oleosas attenuare pergit, et ad volatilitatem disponit, exhalationum putridarum diffusioni nullam non solum ponere remoram, quin potius easdem augere atque eleuare, id quod vel solis cerdonum patet opificiis, ad quorum cryptas si accedamus, in quibus tergora animalium, ope calcis macerantur, putrida effluvia e longinquio iam tum, manifeste nimium percipiuntur. Potissimum autem *profunda* humatio, illis serio est iniungenda, quorum est, funera terrae mandare, qua in re, ut suo semper faciant satis officio, frequentior sepulcrorum, et sepeliendi modi, nunquam praetermittenda est lustratio. Sepulcra videlicet, quorum definita esse debet profunditas, ad-

\*) Calce teclum corpus Imperatoris MAXIMILIANI I. post tria propemodum secula, nondum penitus consumptum, quin et vestimenta integerrima in tumulo Vindobonenfi suisse hoc ipso anno reperta, ex relationibus publicis constituit.

eo saepe negligenter instruuntur, ut, nisi sollicite in illa inquiratur, effluuiorum putidorum haud mirari conueniat mephitum, circumhabitantium sensus atque sanitatem moleste admodum afficientem, in primis, cum, qui morbis putridis perierunt, superficiali incuria humanantur, aut aliis paulo ante sepultis funeribus superponuntur. Non enim semper iuratae vespillonum fidei credere, tutum est, ut pote quorum negligentia, cuius semper culpa in superiores cadit, omnem iuris-iurandi religionem susque deque habet, suisque arbitrariis auctoribus, magistratum autoritati illudit, maximeque illicita sibi in funera imperia arrogat, cultiorum ciuitatum nonsolum famae, verum etiam incolarum sanitati, pessime nocitura. Harum noxarum causas disquirere, siue iusta conquerendi fuerit ratio, de iisdem serio et protinus emendandis monere, a medicorum nonsolum officio haud abesse, quin potius inter eadem laude dignissima ponendum esse facta arbitror, qualia olim, ob ciues seruatos, publicis praemiis afficiebantur. A coemeteriis, de quorum etiam forniciibus nimium patulis nonnulla commemorari possent, ad tempa nunc essent transeundum, in quibus honorificentius dormire creduntur eorum corpora, qui vel aliquo publico celebres fuerunt munere, vel quibus hereditario quodam, similiue iure, in sacris aedibus cubandi competit potestas. Hoc vero de argumento, tanto minus quidquam copiosius iam exponere opus est, cum et hac in re, ab aliis peritissimis viris, mihi iamtum factum fuerit otium, \*) et huic praeterea scriptiunculae metam poni oporteat.

Ad

\*) Conferatur potissimum GEORG. DANIEL. COSCHWITZII  
Dissert. de noxis, ex sepultura in templis facta oriundis, Halae  
1728. habita.

Ad metam nempe studiorum, hactenus cum laude cultorum consequendam properat, qui publice nunc commendandus est.

VIR CLARISSIMVS ATQVE DOCTISSIMVS

D O M I N V S

CHRISTIANVS FRIDERICVS ERDMANN

B O D E N,

MEDICINAE BACCALAVREVS DIGNISSIMVS,

cuius labores academici, praemiis quoque ab Ordine nostro sunt exornandi, cui probatissima doctrinae suae dedit specimen, quibus, se ex praceptorum suorum institutione, ex voto profecisse, egregie edocuit. Quod, qua ratione efficerit, ex vitae ipsius, quem tenuit cursu, brevibus, ut moris est exponendo, intelligetur.

**N**atus est Schliebeneae, anno huius seculi quadragesimo sexto. Patrem habuit S. R. IOANNEM ANDREAM, Pastorem primarium, Praepositem, atque sacrorum assistitem, cuius praeemataram mortem non sine dolore sensit. Matrem adhuc laetatur superstitem, ERDMVTHAM SOPHIAM, ex clara ZEIBICHIA gente oriundam. Parens optimus, dum viueret, materrime filii sui ingenium ut formaret, ipsum domesticae institutioni Cl. HELBIGII, Cantoris, et b. SIEBEN-

## XVI

MARII commisit, postmodum vero ipsum ad scholam prouincialem, quae Misenae floret, dimisit, in qua humanioribus instrueretur disciplinis. Sedula hic fruitus est informatione Cl. HOERII, Rectoris, WEISSII, nuper defuncti, SCHROEGERI, KLIMMI; praे omnibus vero singularem Praeclar. CLEMANNI, aduersus se celebrat benevolentiam. S. R. praeterea HESSII, Pastoris primarii meritissimi, et THALVIZERI, Diaconi vigilantissimi, in se collata beneficia, gratissimus praedicat. Cum ita per quinquennium Misenae commoratus, tristem de patris dilectissimi funere acciperet nuntium, SERENISSIMO PRINCIPE adnuente, anno LXV. mense Augusto in Vitebergensem migravit Academiam, a Celeb. D. KRAVSIO ICto, coniunctissimo patri amico, in ciuium academicorum societatem receptus. Hic, in philosophicis et mathematicis disciplinis, magistros habuit subtilissimos, ZEIHERVM et HILLERVM. In literis ad humanitatem pertinentibus, FRATRE PROFESSORE vñs fuit, qui plusquam fraterno amore, studiis eius, et consiliis et re adfuit. Ill. TRILLERVs, quem saepius adire licuit, et consiliis et libris, ex splendidissimo suo apparatu, rebus eius vtilis fuit. Excell. LANGGVTHIVM, medicinam forensem solide docentem, audiuit; Excell. BOEHMERO vero, quem non sine pietatis sensu nominat, botanicam, anatomen, physiogiam, et artem differendi in acceptis fert, ipsique, qui more suo, rebus discipuli sui, singulari

hu-

humanitate prouiderit, publicas hic, me interprete, decernit grates. Cum paulo post, Ill. TRILLERVS, obtinendi beneficij Trilleriani spem faceret, anno LXVI. Lipsiam petuit, atque Ill. BELIO, tunc Rectori, nunc etiam academicam Recturam sapientissime administranti, nomen dedit. Cum S. R. ERNESTI, in Ciceronis Orationes commentaretur, et b. GELLERTVS de morum doctrina praecioperet, assiduus scholis his interfuit auditor. In philosophicis, S. R. CRVSIVM, et Praeclar. SEIDLIZIVM, duces habuit; b. WINKLERVM autem, ut physicam, tam theoreticam, quam experimentis illustratam, recte edisceret, adiit. Nunc ad medicinam propius accessurus, BOSIO iam Vitebergae defuncto, in botanica, et Excell. POERNERO, iam Misenae, vasorum porcellanorum conficiendorum artificium, maxima cum laude curante, in materia medica et chemia, praceptoribus usus fuit. Exper. BOERNERO, morborum venereorum cognitionem, et Exper. HASIO, osteologiae scientiam deberet. Ex ore Exper. REICHELII, artem fascias apte applicandi, et formulas medicas componendi edidicit, a quo etiam per examina, super physiologicis argumentis instituta, tentatus fuit. Exper. GEHLERVM, in arte partum iuandi, fidelissimum habuit magistrum; cumque Exper. KRAVSIUS, Boerhaauii institutiones medicas exponeret, atque ossium doctrinam traderet, huic quoque operam

## XVIII

dedit. Excell. BOSIVM, physiologiam et praxin clinicam docentem, non sine fructu sectatus est. Excell. POHLII scholas anatomicas, disputatorias et examinatorias diligenter frequentauit, eiusdemque operationibus chirurgicis assiduus adfuit spectator. Maxime vero laetatur, quod sibi licuerit Magnif. LUDWIGII botanicis, therapeuticis, chirurgicis, clinicas et medicoforensibus interesse praelectionibus, ex quo etiam, cum nouam Dispensatori<sup>i</sup> pharmaceutici proponeret ideam, atque exercitatoria, examinatoria, et elaboratoria institueret tentamina, librorumque medicorum traderet cognitionem, ex votu profecit, ipsique, sapientissimo studiorum suorum moderatori, gratissimam hisce nuncupat mentem. Mea quoque ex institutione, cum historiam medicinae, pathologiam, materiae medicae cognitionem, artemque disputandi docerem, atque examinatoriis et elaboratoriis exercitiis, ingenia discentium formare studebam, si quid profecerit Candidatus noster, ego non minimas inter ponam voluptates. Neque defuerunt Candidato nostro beneficia; quandoquidem se stipendio, quod a procuratione nomen habet, clementissime decernente SERENISSIMO PRINCIPE ELECTORE, exhilaratum fuisse, pia mente veneratur; cui felicitati accessit, quod sibi quoque stipendio Waltheriano frui licuerit; inclusae praeterea Nationi Saxonicae, quod se, ciuem suum, munificentia quoque sua aluerit, gratum testificatur animum. Veluti etiam, quae a sororio suo, HERINGIO,

mer-

mercatore Vitebergensi probō atque industrio, acceperit humanitatis, neque pauca, neque vulgaria documenta, haud reticenda cupit. Accessit ad nos mense Martio anni iam senescentis, atque examen theoreticum cum laude sustinuit, quo finito, Baccalaurei honores tulit; postea vero, mense Septembre, in lectionibus, pro Licentia dictis, *de cura sanitatis, iustis limitibus circumscribenda*, erudite admodum differuit. Ita nunc, doctrina et beneficiis ornatus, in altero comparuit examine, paucis abhinc diebus instituto, cumque ad quaestiones practicas rigorosiores R E C T E respondisset, veniam natus fuit, summorum honorum impetrandorum ergo, cathedram concendendi; ex qua, Praeside Magnifico L V D W I G I O, Ordinis nostri Decano perpetuo, Dissertationem inauguralem, *de obstructionis aluinæ causis*, propugnaturus est.

Horum cum laude peractorum laborum, luculentissimos quoque capiet fructus Candidatus noster, summis honoribus condecorandus, quorum sumendorum Licentiam, ego, ad haec solennia clementissime constitutus Procancellarius, tanto maiore cum voluptate ipsi tribuam, quanto digniorem ipsum illustrioribus hisce titulis noui. Faciam, quod mei est officii, proximo Veneris die, XII. Octobr. quo *de splendida medicorum miseria*, paucissimis exponere constitui. Splendidam tamen huius diei opto festiuitatem, atque eapropter R E C T O R E M

XX

ACADEMIAE MAGNIFICVM, ILLVSTRISSIMOS CO-  
MITES, GRAVISSIMOS VTRIVSQUE REIPUBLICAE  
PROCERES, GENEROSISSLIMOS NOBILISSLIMOSQVE  
VNIVERSITATIS HVIVS LITERARIAE CIVES, obser-  
uantissimis humanissimisque rogatos cupio precibus, vt fre-  
quente sua praesentia solennitati huic interesse, atque quan-  
tum Ordini nostro, mihiue faueant, beneuola sua audience  
comprobare, haud grauentur; quo insigni beneficio nobis  
tributo, nos ad publicas grates referendas excitatos iri, hisce  
spondemus. P. P. Dominica XVII. post Trinit. A. R. G.  
MDCCCLXX.

---

LIPSIAE  
EX OFFICINA LANGENHEMIA